

平成 16 年 3 月期

第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 20 日

上 場 会 社 名

新日本石油株式会社

上場取引所 東 大 名 福 札

コード番号 5001

本社所在都道府県

(URL http://www.eneos.co.jp)

東京都

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 渡 文 明

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 I R 室 I R グループマネージャー

氏 名 牟田口 賢次郎 TEL (03) 3502 - 1184

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有 税金費用の計上基準等に一部簡便的な方法を
方法との相違の有無 採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 2社 (除外) 1社 持分法(新規) 8社

(注) 百万円未満の端数は切り捨てております。

2. 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	976,656 -	10,439 -	11,031 -	5,251 -
15年3月期第1四半期	- -	- -	- -	- -
(参考) 15年3月期	4,187,392	96,586	90,796	32,281

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	3.50	-
15年3月期第1四半期	-	-
(参考) 15年3月期	21.03	20.76

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
なお、当社は四半期業績の概況を初めて開示するため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	3,372,976	936,560	27.8	620.63
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	3,350,237	929,987	27.8	615.89

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	67,249	20,232	20,610	142,429
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 15年3月期	49,549	16,170	55,948	109,638

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	799,716	3,954	6,537	2,708

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	2,311,861	726,385

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想

中間期 連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 9 月 30 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
今回修正予想 (A)	2,060,000	23,000	12,000	7.97
前回発表予想 (B)	1,990,000	13,000	5,000	3.31
増減額 (A - B)	70,000	10,000	7,000	
増減率 (%)	3.5%	76.9%	140.0%	

通期 連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
今回修正予想 (A)	4,320,000	58,000	25,000	16.23
前回発表予想 (B)	4,190,000	63,000	29,000	18.88
増減額 (A - B)	130,000	5,000	4,000	
増減率 (%)	3.1%	7.9%	13.8%	

(参考) 平成 16 年 3 月期の個別業績予想

中間期 個別業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 9 月 30 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想 (A)	1,640,000	9,500	4,000
前回発表予想 (B)	1,580,000	3,500	1,000
増減額 (A - B)	60,000	6,000	3,000
増減率 (%)	3.8%	171.4%	300.0%

通期 個別業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想 (A)	3,320,000	16,000	7,000
前回発表予想 (B)	3,260,000	14,000	6,000
増減額 (A - B)	60,000	2,000	1,000
増減率 (%)	1.8%	14.3%	16.7%

* 上記の予想には、発表日現在における将来に対する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれておりますので、製品市況、為替相場などのリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

連結業績概況

1. 当第1四半期の連結業績概況

当第1四半期の石油製品販売は、ガソリン、電力会社向けC重油等全般的に好調に推移し、原油込み内需向け販売数量は、約1,300万KLと対前年同期比で+15.4%となりました。

連結業績は、売上高9,766億56百万円、経常利益110億31百万円、四半期純利益52億51百万円となりましたが、これは、当初(平成15年3月期決算公表時)の想定に比べ、経常利益で105億円程度(当初第1四半期想定:経常利益5億円程度)の増益となっております。

増益となりました主な要因は、当初想定に比べ原油代が高値で推移(26ドル/バレル、当初想定25ドル/バレル)したことにより総平均法による在庫影響(減益要素)が減少したことに加え、販売数量が増加したこと等によるものであります。

なお、当社グループの石油開発会社は12月決算のため、当第1四半期では1~3月決算を連結しております。

2. 平成16年3月期の連結業績予想

当社の子会社である新日本石油精製株式会社におきましては、麻里布製油所、大阪製油所における保安検査の不備に伴い、製造装置の運転を停止しておりますが(8月4日公表)本件に係る業績への影響を含め、当中間期および通期の業績見通しを以下のとおり修正いたします。

なお、本見通しは下期以降、原油代25ドル/バレル、為替レート120円/ドルを前提としております。

(1) 中間期業績見通し

中間期につきましては、製油所の運転停止等による業績への悪化影響を65億円程度(概算値)と想定しておりますが、原油代が当初想定より高値で推移していることにより在庫影響(減益要素)の減少が見込まれるため、連結経常利益は230億円程度(当初予想に比べ、100億円の良化)、連結当期純利益は120億円程度(当初予想に比べ、70億円の良化)となる見通しです。

(2) 通期業績見通し

通期につきましては、製油所の運転停止等による業績への悪化影響を85億円程度(概算値)と想定しており、連結経常利益は580億円程度(当初予想に比べ、50億円悪化)、連結当期純利益は250億円程度(当初予想に比べ、40億円悪化)となる見通しです。

なお、配当につきましては、当初(平成15年3月期決算公表時)予想[年間配当7円/株(中間配当3円/株、期末配当4円/株)]を変更する予定はありません。

(注)上記の予想には、発表日現在における将来に対する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれておりますので、製品市況、為替相場などのリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

要約連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期連結会計期間 平成15年6月30日現在		前連結会計年度 平成15年3月31日現在		増 減 (対前連結会計年度比)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
	百万円		百万円		百万円
資 産 の 部					
流動資産	<u>1,343,527</u>	39.8%	<u>1,329,230</u>	39.7%	<u>14,296</u>
現金預金	149,136		116,385		32,751
受取手形・売掛金	489,549		592,178		102,628
有価証券	13,059		14,042		982
たな卸資産	561,191		479,131		82,059
その他	130,589		127,493		3,095
固定資産・繰延資産	<u>2,029,448</u>	60.2%	<u>2,021,006</u>	60.3%	<u>8,442</u>
有形固定資産	1,549,262		1,542,904		6,357
無形固定資産	57,448		59,293		1,844
その他	422,737		418,808		3,928
資 産 合 計	3,372,976	100.0%	3,350,237	100.0%	22,738

	百万円		百万円		百万円
負 債 の 部					
流動負債	<u>1,364,538</u>	40.4%	<u>1,388,397</u>	41.4%	<u>23,858</u>
支払手形・買掛金	331,328		354,463		23,135
短期借入金	244,752		254,201		9,449
コマーシャル・パ-ハ-	157,000		131,000		26,000
その他	631,457		648,731		17,274
固定負債	<u>961,166</u>	28.5%	<u>920,879</u>	27.5%	<u>40,286</u>
社債・長期借入金	672,134		654,525		17,609
その他	289,031		266,354		22,677
負 債 合 計	2,325,704	68.9%	2,309,276	68.9%	16,427
少 数 株 主 持 分	110,710	3.3%	110,973	3.3%	262
資 本 の 部					
資本金	139,436	4.1%	139,436	4.2%	-
資本剰余金	274,829	8.2%	274,829	8.2%	-
利益剰余金	514,996	15.3%	513,199	15.3%	1,796
その他有価証券 評価差額	16,239	0.5%	11,907	0.4%	4,331
その他	8,940	0.3%	9,385	0.3%	445
資 本 合 計	936,560	27.8%	929,987	27.8%	6,573
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	3,372,976	100.0%	3,350,237	100.0%	22,738

要約連結損益計算書

科 目	期 別	当四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
		百万円	百万円
売 上 高		976,656	4,187,392
売 上 原 価		893,398	3,785,291
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		72,818	305,514
営 業 利 益		10,439	96,586
営 業 外 収 益		8,234	29,110
受 取 利 息 ・ 配 当 金		(1,432)	(6,317)
為 替 差 益		(543)	(-)
持 分 法 に よ る 投 資 利 益		(878)	(2,108)
そ の 他		(5,380)	(20,683)
営 業 外 費 用		7,643	34,900
支 払 利 息		(5,738)	(26,329)
為 替 差 損		(-)	(775)
そ の 他		(1,904)	(7,796)
経 常 利 益		11,031	90,796
特 別 利 益		6,023	18,122
固 定 資 産 売 却 益		(4,368)	(16,913)
そ の 他		(1,654)	(1,209)
特 別 損 失		5,175	44,715
固 定 資 産 除 売 却 損		(4,017)	(11,312)
特 別 早 期 退 職 加 算 金		(-)	(15,238)
そ の 他		(1,157)	(18,164)
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		11,879	64,203
法 人 税 等		5,539	26,341
少 数 株 主 利 益		1,088	5,580
当 期 純 利 益		5,251	32,281

要約連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
		百万円	百万円
. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		11,879	64,203
減価償却費		23,941	99,358
売上債権の増減額		129,022	39,823
たな卸資産の増減額		50,620	101,784
仕入債務の増減額ほか		46,973	71,502
		<hr/>	<hr/>
営業活動によるキャッシュ・フロー		67,249	49,549
. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額		269	27,163
有形固定資産の取得による支出		26,399	86,186
有形固定資産の売却による収入		6,164	22,693
有価証券・投資有価証券の純増減額		210	57,585
その他の		477	37,426
		<hr/>	<hr/>
投資活動によるキャッシュ・フロー		20,232	16,170
. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額		24,658	49,576
長期借入金・社債の純増減額		35,254	92,547
その他の		10,014	12,977
		<hr/>	<hr/>
財務活動によるキャッシュ・フロー		20,610	55,948
. 現金及び現金同等物に係る換算差額			
		131	3,888
. 現金及び現金同等物の増減額			
		26,538	125,556
. 現金及び現金同等物の期首残高			
		109,638	235,044
. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額			
		6,252	150
. 現金及び現金同等物の期末残高			
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
		142,429	109,638

事業の種類別セグメント情報

<当四半期連結会計期間> (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	853,528	58,797	45,182	19,147	976,656		976,656
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	40,707	5,001	82	2,675	48,466	(48,466)	
計	894,236	63,798	45,265	21,822	1,025,122	(48,466)	976,656
営 業 費 用	884,074	62,443	48,694	20,510	1,015,722	(49,506)	966,216
営 業 利 益 (又 は 損 失)	10,162	1,355	(3,429)	1,311	9,400	1,039	10,439

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品または事業内容

- (1) 石 油 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、石油開発事業等
- (2) 石 油 化 学 エチレン・パラキシレン等石油化学製品
- (3) 工 事 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4) その他 事業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業、食品事業等

<前連結会計年度> (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,599,622	219,904	303,982	63,883	4,187,392		4,187,392
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	155,527	19,318	1,545	18,202	194,593	(194,593)	
計	3,755,149	239,223	305,527	82,085	4,381,986	(194,593)	4,187,392
営 業 費 用	3,682,211	233,508	297,547	75,833	4,289,100	(198,294)	4,090,806
営 業 利 益	72,938	5,714	7,980	6,252	92,885	3,700	96,586

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業区分に属する主な製品または事業内容

- (1) 石 油 揮発油・ナフサ、灯油・軽油、重油等石油製品、石油開発事業等
- (2) 石 油 化 学 エチレン・パラキシレン等石油化学製品
- (3) 工 事 アスファルト舗装、土木工事、建築工事等
- (4) その他 事業 タイヤ等自動車関連商品、リース業、保険代理業、不動産賃貸事業、旅行業、電算関連事業、金融業、食品事業等